
Struttura Territoriale Puglia
Viale L. Einaudi, 15 - 70125 Bari - T [+39]  0805091111 - F [+39]  0805091437
Pec anas.puglia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI BARI

ALLA REGIONE PUGLIA ASSESSORATO AI TRASPORTI

ALLA QUESTURA DI BARI

AL COMANDO DI POLIZIA STRADALE DI BARI

AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI BARI

AL COMANDO P.M. COMUNE DI CASAMASSIMA

ALLA CITTA' METROPOLITANA DI BARI

AL COMUNE DI CASAMASSIMA

ALL' ANAS - TRASPORTI ECCEZIONALI

AL SERVIZIO AL CLIENTE

A ANTONIO MASTROPASQUA

A ANTONIO SEMERARO

A DONATO VITTI

ALLA POLIZIA LOCALE DI NOICATTARO

AL POLIZIA LOCALE DI RUTIGLIANO

ALLA POLIZIA MUNICIPALE DI CELLAMARE

ALLA CENTRALE OPERATIVA 118 BARI-BAT

OGGETTO

Cantiere - Interferenze

* Tratta SS 100 DI GIOIA DEL COLLE dal km 18+150 al km 19+900, Realizzazione di percorso ciclo-
pedonale bidirezionale cavalcavia di via Cellamare e di via Noicattaro SP 94., Corsie: tutte, Varo
ponte metallico al km 19 340 della S.S. 100, Provvedimenti: chiusura al traffico, divieto di sorpasso
autoveicoli, limite di velocita 40Km/h, restringimento carreggiata sinistra

Realizzazione di percorso ciclo-pedonale bidirezionale cavalcavia di via Cellamare e di via Noicattaro
SP 94 - V
aro ponte metallico al km 19+340 della S.S. 100.



Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 441/2023/BA

2 / 21



ORDINANZA N. 441/2023/BA

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che, il Comune di Casamassima nell’ambito dei lavori di realizzazione del percorso ciclo-pedonale
bidirezionale cavalcavia di via Cellamare e di via Noicattaro SP 94, ha previsto il varo del ponte metallico a
scavalco della S.S. 100 in corrispondenza del km 19+340, nel Comune di Casamassima;

VISTO

la richiesta del 19/10/23 con la quale Il Comune di Casamassima, al fine di eseguire gli interventi sopracitati,
ha chiesto l’emissione di ordinanza per disporre l’interruzione della circolazione sulla S.S. 100 per il varo del
ponte metallico al km 19+340, da eseguirsi dalle ore 19,00 del 25/10/2023 alle ore 9,00 del 26/10/23,
mediante la chiusura della carreggiata in direzione Taranto al km 18+150 in corrispondenza dallo svincolo
Casamassima, con deviazione del traffico sul percorso alternativo individuato dal Comune, nonché la
chiusura della carreggiata in direzione Bari al km 19+900 in corrispondenza dello svincolo Casamassima-
Rutigliano-Noicattaro, con deviazione del traffico sul percorso alternativo individuato dal Comune,
comprendente anche la S.P. 94 e la S.P. 84, così come riportato sulla documentazione allegata alla richiesta;
il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992;
il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare”;

- La procura del 20/07/2023, repertorio n. 87657

CONSIDERATO

che, pertanto al fine di realizzare le opere previste sussiste la necessità di disporre l’interruzione della
circolazione sulla S.S. 100, mediante la chiusura della carreggiata in direzione Taranto al km 18+150 in
corrispondenza dallo svincolo Casamassima, nonché la chiusura della carreggiata in direzione Bari al km
19+900 in corrispondenza dello svincolo Casamassima-Rutigliano-Noicattaro, con deviazione del traffico sui
percorsi alternativi individuati dal Comune, e di procedere all’emissione di ordinanza dal giorno 25/10/2023
al giorno 26/10/23;

3 / 21



SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

ORDINA

* chiusura al traffico, restringimento carreggiata sinistra, limite di velocita di 40Km/h, divieto di sorpasso per
autoveicoli su SS 100 DI GIOIA DEL COLLE dal km 18+150 al km 19+900, Realizzazione di percorso ciclo-
pedonale bidirezionale cavalcavia di via Cellamare e di via Noicattaro SP 94., su tutte le corsie, Varo ponte
metallico al km 19 340 della S.S. 100, a partire dalle ore 19:00 del 25/10/2023 fino alle ore 09:00 del
26/10/2023 esclusi i giorni festivi e prefestivi; interesserà tutti gli utenti.

L’istituzione dell’interruzione della circolazione sulla S.S. 100 sarà eseguita, mediante la chiusura della
carreggiata in direzione Taranto al km 18+150 in corrispondenza dallo svincolo Casamassima, con deviazione
del traffico sul percorso alternativo individuato dal Comune, nonché la chiusura della carreggiata in direzione
Bari al km 19+900 in corrispondenza dello svincolo Casamassima-Rutigliano-Noicattaro, con deviazione del
traffico sul percorso alternativo individuato dal Comune comprendente anche la S.P. 94 e la S.P. 84, così
come riportato nella segnaletica di cantiere temporaneo e percorsi alternativi allegati, nel periodo dalle ore
19,00 del giorno 25/10/23 alle ore 9,00 del giorno 26/10/23, in orario notturno. 
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l'installazione, secondo le norme previste dal
C.d.S. e relativo Regolamento, della prescritta segnaletica la cui installazione, è a cura e spese del Comune di
Casamassima, che resta unica responsabile per i danni a persone o cose che dovessero verificarsi a seguito
delle deviazioni di cui sopra e/o per mancanza, insufficienza o inadeguatezza delle segnalazioni poste in
opera, sollevando l'ANAS Spa ed il suo personale dipendente da qualsiasi molestie anche giudiziarie. Sarà
altresì onere del Comune, che ha segnalato come referente reperibile (H/24) il Sig. Mario De Stefano (cell. 348
7407345, mantenere efficiente la predetta segnaletica per tutto il tempo necessario alla esecuzione dei lavori,
assicurando la sorveglianza di cantiere e l'efficacia delle segnalazioni luminose, garantendo il tempestivo
ripristino della segnaletica verticale eventualmente abbattuta, e di regolare il traffico con idoneo personale
nell'eventualità del passaggio dei mezzi di soccorso o adibiti a particolari urgenze o in caso di particolare
intensità di traffico. Il Comune, con congruo anticipo, dovrà comunicare quotidianamente alla SOC, in base
all'avanzamento dei lavori, l'effettivo tratto interessato dal cantiere al fine di predisporre sui P.M.V. le
informazioni all'utenza per indicare la presenza dei lavori in corso.
ANAS Spa si riserva comunque il diritto di prescrivere eventuali variazioni sia alla segnaletica verticale, sia alla
viabilità provvisoria, nel caso si dovessero verificare criticità durante l'esercizio delle deviazioni autorizzate. La
segnaletica di obbligo, prescrizione e pericolo dovrà essere installata dall'impresa secondo le norme previste
dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di attuazione. Sono incaricati di far osservare la presente
Ordinanza gli agenti di cui all’art. 12 del Codice della Strada oltre ai preposti ai Lavori.

4 / 21



RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( VINCENZO MARZI )

SIGNATURE 

5 / 21



MAPPA COROGRAFICA
SS 100 DI GIOIA DEL COLLE
Dal km. 18150 al km. 19900

6 / 21



 
 

REALIZZAZIONE “PERCORSO CICLO-PEDONALE BIDIREZIONALE, LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE – PARCO COMMERCIALE CASAMASSIMA, DI CUI AL PERMESSO DI COSTRUIRE N.30/2019. 

 
 

Pag. 1 a 1 
 

Spett.le ANAS Struttura Territoriale Puglia 
Viale L. Einaudi, 15 - 70125 Bari T [+39] 080 5091111 –  

F [+39] 080 5091404 
Pec anas.puglia@postacert.stradeanas.it –  

 
 

 
Richiesta Chiusura Temporanea S.S. 100 “di Gioia del Colle” – km 19+340 

   
 

LAVORI: S.S. 100 “di Gioia del Colle” – km 19+340 – Realizzazione di percorso 
ciclo-pedonale bidirezionale cavalcavia di via Cellamare, manutenzione 
ordinaria e posa in opera della pubblica illuminazione del cavalcavia di via 
Cellamare e di via Noicattaro SP 94. 

Pratica: BAFR211 – Contratto: 7000000257989 

Richiedente: COMUNE DI CASAMASSIMA – Cod. Fiscale: 80012570729. 
 
 

I sottoscritti Ing. Giacinto Claudio Giorgio e Ph.D. Ing. Colapietro Domenico nella qualità di Direttore dei 
Lavori Architettonici e Strutturali per le opere in premessa,  

 
chiedono 

 
nelle more di Codesto Ente, la chiusura temporanea al traffico della S.S. 100 “di Gioia del Colle” – km 

19+340, dalle ore 19:00 di mercoledì 25 ottobre 2023 alle ore 09:00 di giovedì 26 ottobre 2023, 
al fine di consentire le operazioni di varo dell’impalcato metallico di attraversamento previa 
apposizione e manutenzione di tutta la necessaria segnaletica stradale conforme al vigente 
codice della strada, relativamente all’area di intervento e alla viabilità alternativa prescelta, di 
cui si allegano planimetrie di dettaglio. Si comunica altresì che il referente alla gestione della segnaletica 
ed interruzione è il sig. De Stefano Mario della Ditta Start Srl, n. tel. 08121963, residente in Sava alla via De 
Amicis n. 7. Si porgono i più cordiali saluti 

 
Casamassima, 19 ottobre 2023  

 

 
 
 
 
 
 
 

7 / 21



2

3

1

0

4

5
6

7

8
9

10
11

LEGENDA :
Tratti interdetti alla circolazione
Percorso alternativo per BARI per S.P. 84 Montrone Rutigliano
Percorso alternativo per TARANTO
Percorso alternativo per Centro Commerciale

        Percorso di uscita dal centro commerciale per Bari

12

13
14

15

16
17

18

19

8 / 21



FR
EC

C
IA
D
IR
EZIO

N
A
LE

LA
M
PEG

G
IA
N
TE

LAMPEGGIATORE
SEQUENZIALE

SS100
BARI

uscita
obbligatoria

9 / 21



S10BARI

centro
commerciale

10 / 21



11 / 21



12 / 21



LAMPEGGIATORE
SEQUENZIALE

SS100
TARANTO

uscita
obbligatoria

FR
EC

C
IA
D
IR
EZ

IO
N
A
LE

LA
M
PE

G
G
IA
N
TE

13 / 21



14 / 21



15 / 21



16 / 21



17 / 21



18 / 21



19 / 21



20 / 21



NOICATTARO

20

S1
0-B

AR
I

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

21 / 21

http://www.tcpdf.org

		2023-10-23T16:55:10+0200
	VINCENZO MARZI


		2023-10-23T16:57:11+0200
	protocollo




